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СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот на Република Северна Македонија, 
претседателот на Република Северна Македонија и претседателот на Собранието на 
Република Северна Македонија издаваат

У К А З
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 

ЗАКОНОТ ЗА ПЕНЗИСКОТО И ИНВАЛИДСКОТО ОСИГУРУВАЊЕ

Се прогласува Законот за изменување и дополнување на Законот за пензиското и 
инвалидското осигурување,

што Собранието на Република Северна Македонија го донесе на седницата одржана на 
12 септември 2024 година.

Бр. 08-4409/1  Претседател на Република
                 12 септември 2024 година Северна Македонија,

Скопје Гордана Сиљановска-Давкова, с.р.
                               

Претседател на Собранието
на Република Северна

Македонија,
Африм Гаши, с.р.

ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ПЕНЗИСКОТО 
И ИНВАЛИДСКОТО ОСИГУРУВАЊЕ

Член 1
Во Законот за пензиското и инвалидското осигурување („Службен весник на Република 

Македонија” број 98/12, 166/12, 15/13,  170/13, 43/14, 44/14, 97/14, 113/14, 160/14, 188/14, 
20/15, 61/15, 97/15, 129/15, 147/15, 154/15, 173/15, 217/15, 27/16, 120/16, 132/16, 27/18, 
35/18, 220/18 и 245/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија” број 180/19, 
275/19, 31/20, 267/20, 67/22 и 79/23), во член 11 во ставот (2)  зборовите: „министерот за 
труд и социјална политика“ се заменуваат со зборовите: „министерот за социјална 
политика, демографија и млади“.

Член 2
Во член 12 во ставот (4) и во членот 17, зборовите: „министерот за труд и социјална 

политика“ се заменуваат со зборовите: „министерот за социјална политика, демографија и 
млади“, а зборовите: „во согласност со министерот за информатичко општество и 
администрација“ се бришат.

Член 3
Во член 37 во ставот (2) по зборот „претходи“ се става запирка и се додаваат зборовите: 

„објавени од Државниот завод за статистика. Во случај кога порастот на трошоците на 
живот се со негативен предзнак, не се врши усогласување на пензијата.“.
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Член 4
Во член 40 во ставот (2), член 69 во ставот (3), член 107-б во ставот (2), член 107-е во 

ставот (2), член 110 и во член 111 во ставот (2) во првата и втората реченица и во ставот 
(4) зборовите: „министерот за труд и социјална политика“ се заменуваат со зборовите: 
„министерот за социјална политика, демографија и млади“.

Член 5
Во член 112 во ставот (4) и во член 117 во ставот (3) зборовите: „министерот за труд и 

социјална политика“ се заменуваат со зборовите: „министерот за социјална политика, 
демографија и млади“, а зборовите: „во согласност со министерот за информатичко 
општество и администрација“ се бришат.

Член 6
Во член 117-а став (2) во точката 4)  зборовите: „министерот за труд и социјална 

политика“ се заменуваат со зборовите: „министерот за социјална политика, демографија и 
млади“.

Член 7
Во член 117-б во ставот (1) во воведната реченица зборовите: „министерот за труд и 

социјална политика“ се заменуваат со зборовите: „министерот за социјална политика, 
демографија и млади“.

Во алинејата 2 зборовите: „Кабинетот на заменикот на претседателот на Владата, 
задолжен за економски прашања и за координација со економските ресори“ се заменуваат 
со зборовите: „Канцеларијата на претседателот на Владата на Република Северна 
Македонија“.

  Во алинејата 3 зборовите: „Министерството за труд и социјална политика“ се 
заменуваат со зборовите: „Министерството за социјална политика, демографија и млади“.

Во алинејата 5 по зборовите: „Министерството за економија“ се додаваат зборовите: „и 
труд“.

Член 8
Во член 125 во ставот (6), член 126 во ставот (3) и во член 128 во ставот (3) зборовите: 

„министерот за труд и социјална политика“ се заменуваат со зборовите: „министерот за 
социјална политика, демографија и млади“, а зборовите: „во согласност со министерот за 
информатичко општество и администрација“ се бришат.

Член 9
Во член 130 во ставот (4) и во член 131 во ставовите (1) и (6) зборовите: „министерот за 

труд и социјална политика“ се заменуваат со зборовите: „министерот за социјална 
политика, демографија и млади.“.

Член 10
Во член 156 став (2) во алинејата 1 и во член 157 во ставот (2) зборовите: 

„Министерството за труд и социјална политика“ се заменуваат со зборовите: 
„Министерството за социјална политика, демографија и млади“.

Член 11
Во член 161 во ставот (1) по точката 4) се додава нова точка 4-а), која гласи:



Службен весник на РСМ, бр. 193 од 18.9.2024 година 

3 од 4

„4-а) доставува на усвојување до Владата на Република Северна Македонија годишен 
план за работата на Фондот најдоцна до 1 декември во тековната за наредната година, 
полугодишен извештај за работа на Фондот најдоцна до 31 јули и годишен извештај за 
работа на Фондот најдоцна до 31 јануари за претходната година.“.

Во ставот (2) зборовите: „Министерството за информатичко општество и 
администрација“ се заменуваат со зборовите: „Министерството за јавна администрација“.

Член 12
Во член 162 во ставот (2) и член 164-б во ставовите (2) и (4) зборовите: „министерот за 

труд и социјална политика“ се заменуваат со зборовите: „министерот за социјална 
политика, демографија и млади“.

Член 13
Во член 185 во ставот (4) и во член 186 во ставовите (1) и (2) зборовите: 

„Министерството за труд и социјална политика“ се заменуваат со зборовите: 
„Министерството за социјална политика, демографија и млади“.

Член 14
Во член 193 во ставот (4) по зборовите: „министерот за економија“ се додаваат 

зборовите: „и труд“,   зборовите: „министерот за труд и социјална политика“ се 
заменуваат со зборовите: „министерот за социјална политика, демографија и млади“, а  по 
зборот „финансии“ запирката и зборовите: „заменикот на претседателот на Владата на 
Република Македонија задолжен за економски прашања“ се бришат. 

Член 15
Во член 193-в во ставот (3) зборовите: „министерот за труд и социјална политика“ се 

заменуваат со зборовите: „министерот за социјална политика, демографија и млади“.

Член 16
Во член 194 по ставот (3) се додава нов став (4), кој гласи:
„(4) Во создавањето, складирањето и обработката на податоци и документи во 

електронска форма, електронската идентификација и доверливите услуги, се применуваат 
прописите од областа на електронските документи, електронската идентификација и 
доверливите услуги.“.

Член 17
Во член 207 во ставот (3) зборовите: „министерот за труд и социјална политика“ се 

заменуваат со зборовите: „министерот за социјална политика, демографија и млади“, а 
зборовите: „во согласност со министерот за информатичко општество и администрација“ 
се бришат.

Член 18
(1) Одредбите од члеот 37 од овој закон не се применуваат во период од 1 септември 

2024 година до 31 август 2025 година. 
(2) На 1 септември 2024 година сите видови на пензии остварени согласно со овој закон 

заклучно со 31 август 2024 година се зголемуваат за 2.500 денари.
(3) На 1 март 2025 година сите видови на пензии остварени согласно со овој закон 

заклучно со 28 февруари 2025 година се зголемуваат за 2.500 денари. 



Службен весник на РСМ, бр. 193 од 18.9.2024 година 

4 од 4

(4)  Заради примена на ставовите (2) и (3) на овој член, пензијата остварена во 
тековната година претходно се сведува во месечен износ според порастот на нето-платите 
од декември претходната година во однос на просечната нето-плата истата година.        

                            
Член 19

Овој закон влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Северна Македонија“.


